Hòa thượng Thích Trí Hải - pháp danh Thích Thanh Thao, hiệu Trí Hải, thế danh
Đoàn Thanh Tảo, sinh năm Bính Ngọ 1906, tại làng Quần Phương

Hòa thượng Thích Trí Hải pháp danh Thích Thanh Thao,
hiệu Trí Hải, thế danh Đoàn Thanh Tảo, sinh năm Bính
Ngọ 1906, tại làng Quần Phương Trung, huyện Hải Hậu,
tỉnh Nam Định. Xuất thân từ một gia đình có ba anh
em, sống bằng nghề nông và dệt vải, song thân Ngài là
cụ ông Đoàn Văn Đích tự Phúc Thực và cụ bà Nguyễn
Thị Tuất hiệu Diệu Mậu.

Ngài mến đạo Phật và có ý định xuất gia lúc 12 tuổi.

Tại đây sau nạn thiên
tai lụt lội năm 1971, Ngài đã xây dựng lại tất cả và duy trì qua hai cuộc kháng
chiến.

Năm 1979, Ngài vào thăm miền Nam, được Tăng Ni Phật tử nghênh tiếp nồng
hậu và kính mến đặc biệt. Khi trở về Bắc được mấy hôm, Ngài lâm bệnh và thị
tịch ngày 7 tháng 6 năm Kỷ Mùi, (30-6-1979) tại chùa Phật Giáo Hải Phòng. Ngài
trụ thế 74 tuổi, hoằng đạo 57 năm.

Hòa thượng Thích Trí Hải là một trong những bậc cao Tăng của lịch sử Phật giáo
Việt Nam, Ngài sống mãi trong lòng Tăng Ni Phật Tử Việt Nam hôm nay và mãi
mãi về sau.

Danh mục những tác phẩm của Hòa thượng Thích Trí Hải còn để lại như sau: